Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (44) 3011-4904 - Fax: (44) 3011-4989
www.csa.uem.br - e-mail: sec-csa@uem.br

RESOLUÇÃO Nº 114/2016-CI/CSA

CERTIDÃO
   Certifico que a presente
resolução foi afixada em local
de costume, neste Centro, no
dia 20/12/2016.

Ligya de Souza Moraes,
Secretária “ad hoc”.

 Aprova criação de disciplina no
Programa de Pós-Graduação em
Ciências Contábeis (PCO).

Considerando o contido nos incisos XVII e XXI do Art. 48 do Estatuto
da Universidade Estadual de Maringá;

Considerando o conteúdo do Processo nº 7469/2012;
Considerando o contido na Resolução no 069/2016-PCO;
Considerando decisão do Conselho Interdepartamental em sua 72ª

reunião, nesta data.

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS APROVOU E EU, DIRETOR, S ANCIONO A SEGUINTE
RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica aprovada a criação da disciplina eletiva abaixo, no primei-
ro semestre de 2017, pertencente ao Programa de Pós-Graduação em Ciências
Contábeis (PCO):

Nome da disciplina: Economic Sociology and Sociology of Markets

Carga Horária: 60 horas

Créditos: 04

Sem./Ano 1/2017

Professor Maurício Reinert do Nascimento

Ementa: This course is an introduction to Economic Sociology and Socio-
logy of Markets, and it aims to provide a set of sociological tools
to comprehend economic action and markets. I will use the prin-
ciples of English as a medium of Instruction (EMI).

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (44) 3011-4904 - Fax: (44) 3011-4989
www.csa.uem.br - e-mail: sec-csa@uem.br

.../Resolução nº 114/2016-CI/CSA          fls. 02

Conteúdo Programático - Economic Sociology;

- Social Embeddedness;

- Markets;

- Social Construction of Markets;

- Moral and Markets.

Critério de Avaliação - Participation in class (Participação em aula) – 20%

- Essays (Ensaios Teóricos) – 40%

- Reading Reports (Relatórios de leitura) – 40%.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA.
CUMPRA-SE.

Maringá, 16 de dezembro de 2016.

Prof. Dr. Romildo de Oliveira Moraes,
Diretor.